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نقطه آمال بچه های دهه 60

نشریه ای برای تمام نسل ها 

در سال 1397، »کیهان 
سه هزارمین  به  بچه ها« 
شماره رسید. بی تردید، رسیدن به چنین عددی در انتشار 
یــک مجله، نشــان از موفقیتی بزرگ بــرای آن دارد. طرح 
خلاقانه جلد نیز حاکی از این اســت کــه »کیهان بچه ها« 
نه تنها توانســته در برهه های مختلف زمانی، توالی انتشار 
را حفــظ کنــد، بلکــه به عنوان مجلــه ای خواندنــی برای 
نســل های مختلف؛ از کودکان ونوجوانان تا بزرگسالان هم 

به شمارمی رود.

شماره جنگ

»کیهان بچه ها« باوجود 
آن کــه نشــریه ای تخصصــی بــرای کودکان ونوجــوان به 
شمارمی رفته، اما از گذشته تا امروز، همواره مضامین خود 
را به رویدادهای اجتماعی اختصاص داده اســت. چندان 
که در این شــماره، از تصویر روی جلد بر می آید، به مقوله 
دفاع  مقدس اشاره شده است و مطالب این شماره با الهام 
از دفاع  مقدس و فداکاری رزمندگان برای دفاع از کشور به 

رشته تحریر درآمده اند.

رشد ذهنی نوجوانان

شــاید بتوان گفــت، از زمانی کــه ســنگ بنای راه اندازی 
»کیهان بچه ها« گذاشته شد تا امروز که سال های زیادی از 
انتشــار این مجله می گذرد، دغدغه اصلی دست اندرکاران 
آن، انتشــار مطالبی متناســب با پرورش و بالندگی ذهن 
کودکان ونوجوانان بوده اســت. چندان که در این شــماره 
نیز به اهمیت نقش نوجوانان در خانواده، مدرسه و جامعه 

اشاره شده است.
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 شــکی نیســت که »کیهان بچه ها« از معدود 
نشــریات دهه 60 اســت که توانســت ارتباط 
خوبی با مخاطبان خود برقرار کند و به واسطه 
مطالبی که منتشــر می کرد تا ســال ها در اوج 
بماند، بااین حال، اگر بخواهید به پررنگ ترین 
مولفه ماندگاری این نشــریه اشــاره کنید چه 

می گویید؟ 
»کیهان بچه هــا« مجله ای بــود که درآن 
زمــان توانســت نســلی را به ســمت کتاب 
خوانــدن جــذب کند. شــاید بتــوان گفت، 
»کیهــان بچه هــا« تنهــا مجلــه ای بــود که 
توانست یک پل ارتباطی درست بین بچه ها 
و ادبیــات برقرارکند. این مجله موفقیت خود 
را تا اواسط دهه 60حفظ کرد و توانست درآن 
زمان، نزد نویسندگان، شاعران و همین طور 
محبوب  بســیار  کودک ونوجوان  مخاطبــان 
باشــد. البته در کنار »کیهان بچه ها« دو سه 
مجلــه دیگر مانند »ســروش« و »رشــد« هم 

پدید آمدند که هریک در نوع خود توانستند 
سهمی در پررنگ کردن مقوله ادبیات کودک 
و کتابخوان کردن کودکان ونوجوانان آن دهه 
داشــته باشند. مســئله دیگر درباره »کیهان 
بچه ها« صرف نظر از تولیداتی که داشــت، 
نشست هایی بود که هر هفته برگزار می شد. 
این محافل ادبی باعث شــد تا نویسندگان و 
شــاعران زیادی از بطن این نشست ها بیرون 
بیایند. دراین نشست ها، نویسندگان جوان و 

تازه کار در کنار نویســندگان پیشکسوت قرار 
می گرفتند و این همنشــینی بــه تبادل نظر 
بین آنهــا می انجامید. در »کیهــان بچه ها« 
و »ســروش« نویســندگان و شــاعرانی چون 
سوســن  ملکــی،  بیــوک  قیصرامین پــور، 
طاقدیــس، فریبــا کلهــر، ســپیده خلیلی، 
محمدرضا شــمس، شهرام شــفیعی، جعفر 
توزنده جانــی، محمدرضا بایرامــی، من و...
از جملــه کســانی بودیــم که دورهــم جمع 

هیات مدیره  رئیس  فریدون،  عبدالعظیم 
انجمــن ناشــران کودک ونوجــوان و مدیــر 
انتشــارات »محــراب قلــم« نیز با یــادآوری 
خاطرات خوش از »کیهان بچه ها« می گوید: 
منتشــر  زمانــی  درســت  »کیهان بچه هــا« 
شــد که تقریبــا هیچ مجلــه تخصصی برای 
روی  نداشــت.  وجــود  کودکان ونوجوانــان 
ایــن اصــل، »کیهان بچه هــا« نقطــه آمالی 
برای بچه های دهه 60 به حســاب می آمد. 
بعــداز پیــروزی انقــلاب اســلامی و با روی 
کار آمــدن زنده یاد امیرحســین فردی، این 
مجله توانســت بــه موفقیــت و جهش های 
زیادی دســت یابد و در جذب مخاطبانی از 
سراسر ایران نقش داشته باشد. البته بعداز 
درگذشت او و پراکنده شدن نویسندگانی که 
سال ها در »کیهان بچه ها« بودند، مخاطبان 

این مجله هم کاهش یافت. اما آنچه مســلم 
است این که »کیهان بچه ها« سال ها در اوج 
بــود و کارکــرد تاثیرگذاری نــزد اهالی قلم و 

مخاطبان شعر و داستان داشت. 
این ناشــر ادامه می دهد: مــن در اوایل 
دهــه 60 به ســمت مجلات »رشــد« رفتم و 
به عنوان مدیرداخلی دراین مجلات مشغول 

بــه کار شــدم. اما در کنار مجلات »رشــد«، 
بــا مجــلات دیگــر ماننــد »کیهان بچه ها« 
هــم ارتبــاط داشــتم. نکتــه ای کــه درباره 
»کیهان بچه ها« وجود داشــت ایــن بود که 
به یمن حضور زنده یاد فردی، نیروی انسانی 
خوبــی در این مجله تربیت شــد کــه امروز 
مطرح تریــن نویســندگان و شــاعران مــا را 

کودک 66 ساله
خاطره بازی با عباس جهانگیریان، نویسنده، نمایشنامه نویس و پژوهشگر ادبی 

درباره سال های فعالیتش در »کیهان بچه ها«

کیهان بچه ها 66ســاله شــد. مجله ای که کودکی بســیاری از مــا با آن گره خورده اســت. عباس 
جهانگیریان نامی آشنا برای مخاطبان نوجوان است. این نویسنده و نمایشنامه نویس سال هاست 
کــه در عرصه ادبیات کودک و نوجوان فعالیــت دارد و تا امروز نگارش آثار متعددی چون »هامون 
و دریا«، »ترکه انار«، »خواب دختران چپ نیســت«، »ســایه هیولا«، »پســران نان و نمک« و... را 
به عهده داشــته است. این نویسنده هم چنین در سال های اخیر بعضی از آثار گنجینه ادبیات کهن فارسی مانند چهارمقاله عروضی، »فارابی«، 
»اردشــیر بابــکان«، »هفــت پیکر«، »ابن مقفع« و... را در قالب بازنویســی بــرای نوجوانان به رشــته تحریردرآورده اســت. جهانگیریان از جمله 
نویســندگانی بود که ســال های آغازین فعالیتش در »کیهان بچه ها« شــکل گرفت. به این بهانه با او درباره جایگاه نشریه »کیهان بچه ها« در دهه 

60، رویکرد مخاطبان کودک ونوجوان و دستاورد حضور نویسندگان و شاعران دراین نشریه به گفت وگو نشسته ایم.
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